Quanta fuerit lætitia templi, emundari, & renovari. C.A.P. III.

Quid de lætitia magna dicam, quæ facta est in populo de emundatione ac renovatione templi, quod contaminatum fuisse per tres annos? Nam lætitia quim magna fuerit eorum in hymnis & confessionibus benedicentium dominū, Iosephus quoq; reitur. Ab illo (inquit) tempore per octo dies hanc renovationis templi festivitatem celebramus, vocantes eam lumina, eo quod præter spem hoc nobis plenidum lumen colendæ religionis apparuit. Quia nisi Deus mentibus eorum tantum nominis sui infudit amorem, ut recuperationem loci, in quo nomen eius inuocaretur, tanta lætitia concelebrari, tamq; luminosam ducerent, & per singulos annos octo diebus, quod eatus non siebat, celebranda in decernerent. Siquidem Salomon octo quidem diebus dedicationem celebrauit, & in die octauo dimisit populum. Sed non est scriptum, quod noscitur, id est, octo diebus constituerit per singulos annos dedicatio eiusdem celebrari festivitatem. Igmar & hoc in laude magna deo est ascribendum, cuius in manu sunt corda filiorum hominum, quia promissionis suæ memor, ut eam adimpleret, intendo in plenitudinem temporis filium suum, verbum suum, egi; infundendo desiderium, egit impendendo auxilium, quatenus gens ipsa, de qua promissionē adimpleri oportebat, semper implam defenderet, & locum.

Quam sedulū flagitauerit Chuno, ut procēdūm. ij. Machabaeorum, interpretaretur, jdq;
se iam facturum. C.A.P. IV.

None ad illud (quod effigiegit, & instanter exigit) Chuno amicorum murenas aureas facientium spondit, & dilectas regis aeterni valde familiaris) sermo præfens sepe intendit, scilicet ad elucidandum quod posibile erit, & Deus donabit scripturam, quæ secundum Machabaeorum librum quāli prologus vel procēdūm præcedit. Vno eodemq; tractatu diligens animus verumq; efficeret gestit, scilicet & magnitudinem dignitatemq; eius, cuius iam breuiter memini, declarare lætitia pro renovatione templi, & scripturam aliquatenus elucidare iam diētē procēdūm. Denique maxime circa illam renovationis templi lætitiam scriptura illa veritas, scilicet habens intentionem, ut omnia omnino vbi cuncti sit ludus, vbi cuncte sit confessio verus, qui & nomine & re sit confessor, quod sua interpretatione signat hoc nomen, quod est Iudeus, de illa templi reparacione gratuleretur, corde magno, & animo volente, adaperto corde in lege dei, & in preceptis eius. Et reuerā si causam, quam præ manus habemus, attendat iudeus, si magnum dei negotium, quod propter implendas promissiones suas Deus habebarit, hominibus consideret, del confessor verus causam habet, cur gratuletur, cur templū illud Machabaeorum laboribus reparatum fuisse lætetur, suasque voces admisceat illorum vocibus deum benedicendo in hymnis & confessionibus. Quod hodie quoque sanctam ecclesiam Christi per totum orbem facere non ignoramus, vbi cuncte inuocatur nomen domini, vbi cuncte edicatum est, vel dedicatur altare, vel templum nomini domini, illis istorum & memorabilium Machabaeorum simul redolere memoria & floret, & voces animarum illorum salutem nobis & eternam parturientium chorus ecclesiae consonat celebriter, celebrat consonanter. Igmar ali magnificandam rem tam gloriosam, tam gloriosem, secundum illud procēdūm procedendum est. Et si minus quam petit vel optas elucidando illud factum fuerit, mense non negligatur, sed impossibilitati recte deputabis.

Onam cum multis Iudeis ad Aegyptum profectū fuisse, ibi q; templum adificasse. Cap. V.
Inj. L

N primis dicendum, cur iudei, vel ex quo tunc essent per Aegyptum, ad quos sic incipit. Fratribus qui sunt per Aegyptum iudei salutem dicunt fratres qui sunt Hierosolymis iudei, & qui in regione iudea, & pacem bonam. Anno centesimo quadragesimo nono regni Graecorum, rex Antiochus Menelaum interficerat fratrem Onyx minorem, cui pater eius deus Antiochus summum sacerdotium conulerat. Tres quippe fuerant filii Simonis pontificis, videlicet Onyas, qui parvus in pontificatu successerit, quemque Andronicus interfecit, & iesus & alter Onyas, quodrum iesus iasonem, Onyas vero Menalaum se appellaverunt, ambo Graeci non inimicis delectari, rituque gentilium se imitari velle professi. De Onya filius parvulus relictus fuerat, dictus & ipse Onyas. Cumque Onyas (vt id dictum est) ab Andronico interfactus fuisse, fratri eius tam dicto iasoni Antiochus Epiphanes pontificatus tradidisset, sed rursus sibi sublatum honorem Menelao conulerat. Mortuo Antiocho cum successisset sibi filius equiuoxus, interfecit eundem Menalaum, iuggerente Lysia, causa hunc esse omnium malorum. Filius autem pontificis Onyx, de quo praediximus, qui defuncto patre adhuc puerulus fuerat derelictus. Videntur inquit Iosephus quod patruum iuum Menalaum rex interficeret, & principatum successerit Alcimum dederat, non existere de genere sacerdotum. Rexus ut transponeret honorem ab ea familia ad aliam domum, fugit ad Ptolomeum regem Aegypti, & honorem, meruit ab ipso, & vxore eius Cleopatra, iocumque petit in regione Heliopolitana, ubi simile Hierosolymorum edificaret templum. Templum illud permisit usque ad imperium Vespasiani annis ducentis quinquaginta. Ipsa autem urbs quae vocabatur Onyx, postea dimicantibus aduersariis Romanos iudeas, ad iolum usque deleta est, & neque urbis, neque templi restat vestigium. Sub occasione agitur Onyx pontificis infinita examina iudeorum ad Aegyptum conseruentur. Asserens enim Onyas, se hisce implete vaticindum scribentis, Erit altare domino in medio terra Aegypti, & itulus domini iuxta terminum eius. Sed & antea non parua iudeorum multitudo in Aegyptum decenderat. Siquidem Ptolomeus filius Lagi multorum capitios a montanis iudeis, vel a viciniis locis Hierosolymorum trahens, ad Aegyptum commigravit, quos videlicet iudeos Ptolomeus Philadelphus, qui iam dicto Ptolomeo Lagi filio succedit, famulantes in Aegypto et seruitutis vinculo relolarunt, usque ad centum viginti milia, licet Iosephus commemorat.

Quoties & quibus temporibus Iudei Hierosolymis scripsierint fratibus in Aegypto.

CAPVT VI.

2. Machas Erant itaque iudei per Aegyptum, & ad illos iudei qui erant Hierosolymis, & qui in regione iudea scripserunt anno ferè centesimo nono. Postquam Menelaus (ut iam dictum est) interfecit, & Alcimum pontificatum adepto, iunior Onyas cum infinita multitudine iudeorum confugi in Aegyptum. Siquidem anno centesimo quadragesimo nono regni Graecorum Antiochum Eupatorem interfecisse Menalaum. Anno autem centesimo octogesimo-octauo, populus qui est Hierosolymis ait. Haec scriptura his qui in Aegypto sunt iudei salutem & sanitatem. Veruntamen & illud attendere causa poscir, quia cuncta vel continua narratione legitimus. Regnante Demetrio anno centesimo & sexagesimo, nos iudei scripsimus vobis in tribulatione, & impetu qui superuenient nobis in istis annis. Ex quo recellit iason à sancta terra & regno, portas succenderunt, & effuderunt sanguinem innocentem, & orauimus ad dominum, & exaudiit sumus, & obculimus sacrificium & limosaginem, & accedimus lucernas, & proposuimus panes. Et nunc frequentate dies Scenophégia mensia Cæle. Anno centesimo & octogesimo-octauo populus qui est Hierosolymis & in iudea, senatus & iudas, Aristobulo magisito Ptolomei regis qui est de genere Christorum sacerdotem, & his qui in Aegyptio sunt iudei, salutem & sanitatem. De magnis periculis à deo liberati magnifice gratias agimus ipsi, virpoeti qui aduersus talens regem dimicauimus, & cetera. Manifeste prægens textus literat demotrat, quia fratibus qui erant per Aegyptum, non tantu semel, sed bis scripserunt fratres iudei, qui erant Hierosolymis & in iudea, & inter virumq; scriptum, tempus interfuit ferme decem & octo annorum. Si nul & hoc sciendum, quia regnante Demetrio, annus centesimus & sexagesimus nonus, quo primi scripserunt, quartus idemq; ultimus fuit annus principatus logarithmatus fratris iudei. Annus autem centesimus octogesimo-octauo, quando secundo scripserunt, annus fuit undecimus post mortem Simonis fratris cuiusdem iasonis iudei, quem videbitur deinde interfecit per insulas generi ipsius Ptolomeus filius Abib. Hisita te habentibus clarer, quod si Antiochus fuerit, de cuius interitu grarulantur, narrantes qualiter in Persida occidere, quod si videlicet in fuerit Antiochus filius Demetrii, qui & persecutus est Trionem impium, & vult, sed & iudeos in multis afflixit, & Simone adiuvat vidente & post Simonem filio cuius hinc cano principatum habente.

Materiam, intentionem, & utilitatem prologi, secundo Machabaeorum se prosequuntur.

CAP. VII.

HIC iam vraliquatenus ad deuotissimam exactiōem tuam affurgere possum, qua cupi & petis, ut literae seriem, quae subobscura videtur, tibi elucidet iērmo intercorus atq; studiosus in verbo dei. Descendere, liber ad istud quod quondam audiuimus inter scholares parvuli, vbi lectionem suscipientes, materiam, intentionem, atq; utilitatem proponere magis diligenter solent auditoribus suis. Materiam quippe, intentionem, atq; utilitatem huius processus operae precursum est distinctius expedire capitulo, ut tali ordine aliquatenus elucescar, quid in ista litera dicat spiritus ille, qui in omni scriptura diuinis inspirata, praeferens est, & loquuntur ecclesijs. Existimo, quod materia, intēsio, atq; utilitas scripturae huius quālibet brevis tales sint, ut à sapientibus dignē debeant audiari, à sapientibus, qui non sunt sapientes in oculis suis. Inde qui ut sapientes siant, sicut dignitatem fieri, id est, discipuli esse priuilegium sunt magistri. Haec igitur tria quae propositum, dicturi simus atq; audiatur, peccatiā materiam quartū vel proponimus, circa quam maximē versatur scriptura secunda huius Machabiorum libri.

Qua fuerit materia, sive argumentum eius prologi.

C A P . V I I I .

Inspite, quia tota scriptura libri huius circa dei legem, & maximē circa tempū domini versatur, quod tunc in toto orbe terrarum nomini domini dedicatum, scilicet & vnicum habebatur. Principium narrationis est de Heliodoro, & grāij custodia, qualiter omnino impossibile fuerit eos decipi, qui crediderant loco & templo, quod per vniuersum mundum pro salutē veneratione & sanctitate venerabantur. Finis autem in templo est, vbi Nicanor, qui extenderat manūm ad templum iurauit. Nisi misericordia iudicis tradiderit, istud dei phanum in placide mē deducā, & altare effodiā, & templum hoc Libero patri consecrabo. Atque his dīctis abrabit, pugnamque commisit Nicanor, in qua dux ipse primus in bello cecidit, omnique communī consilio decreuerunt, nullo modo diem illam abīque celebratē praeferre. Habere autem celebritatem tertiacē die mensis Adar, quod dicitur voce Syria, pridie Mardochai die. Porro media libri eiusdem hoc habent; quia dia templū ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purgationem fieri, vicesima & quinta mensis, qui fuit Calleu, & cum Iactita diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes quod ante modicum temporis diū in loennem tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum emergerant, propter quod Thyrus & ramos virides præserbabant ei, qui prosperauerunt mundū locum suum. Et decreuerunt communī præcepto & decreto vniuersitatem genti ludorum, omnibus annis agere dies istos. Iti sunt dies iāenophegiz, de quibus fratres sive ludari, & qui in regione ludarū, scriperunt semel & iterum (sicut iam dictum est) ludari, qui erant per Aegyptiā dicentes. Et nunc frequente die scāenophegiz, dicentes (inquam) secunda vice. Factū itaq; vicesima & quinta mensis Calleu purificationem templi, necessarium duximus vobis indicare, ut vos quoque agatis diem iāenophegiz, atque subiungentes, & diem ignis qui datus est, quando Nehemias ad dicas templo & altari, obulit sacrificium. De diebus iti post modum repetentes dicemus. Nunc illud prius dicere vsum est, quod scriptura libri materialis habet templum illud, & sancta quæ erant Hierosolymis, pro quibus pugnauerunt Machabæi. Unde non mirum, quod non ultra scripturam vel libri huius textus processit, quia ad illam rē gestas de interitu impij Nicanoris, qui templum illud extensa manus rursus contaminare furauerat & consecrare Libero patri, quia videbatur post interitum eius, quāmis inula lud & fratrū eius praefatissimis, non tamē circa templum iste quid consigis, quālis & in principio, & in meādo, & in fine continentur huius libri.

Qua fuerit intentio eiusdem prologi.

C A P . I X .

DE intentione lani dicendum est. Intentio scripturæ huius est, templum illud quod erat Hierosolymis sanctū ac legitimū afficeret, ac domino placuerit. Et illū sūisse locū orationis solum, quē Deus elegit, in quo illi oportet sacrificari. Cauta postulabat tunc scribere illis, quā per Aegyptum erant ludas cum intentione huiusmodi. Siquidem Onyas (ut supra iam dictum est) fugiens in Aegyptum ad Proloemum Philomētorem, volenq; memoriam & gloriā aternam iūliū relinqueret, petivit à Proloemō rege & regina Cleopatra licentiam, quarenus templum sacrificare in Aegypto simile Hierosolymorum, & hoc imperato atque peracto, leuitas atque lacerdotes de genere suo constitueret, confidens in prophetia Esaiae, qui ante ducentos annis predixerat, quod aliae domini debret esse in terra Aegypti. De illō templo continēt gebat seditiones excitari inter ludas, qui erant in regione ludarū, & eos qui per Aegyptum, & ante Onyam, & cum Onya discesserant, alijs captiū (sicut iam supra dictum est) abducti, alijs sponte opulentū locorū & Proloemū munificentia inueniati. Samaritani quoq; temporibus Alexандri Macedonis, templū super Garizim / montem constituxerant, authoribus Sanaballat satrapa & genero eius Manasse fratre laadi pontificis Hierosolymicandi, hunc solephus plenus ieruit. Contingebat ergo, propriū tempora seditiones excitari, ita ut corā regibus quoq; certarent,

* dicentes

dilectis Iudeis de regione Iudea secundum legem Moysi templum se construxisse in Hierosolymis, Samariis in Garzim. Porro hi qui per Aegyptum erant, suum defendebat, vel praeferre contendebant templum, quasi testimonio propheticae autoritatis, nemirum male intellexi verbi veritate, longeque facta à sensu vel sententia tanta prophetie. Causa igitur (sic ut dicitur) postulabat, ut iustificaret Iudeis, qui erant per Aegyptum, de his que circa templū in Hierosolymis manifesta Dei virtute facta sunt, hanc habentes intentionē, quacunq; cōfauerūt, templum illud sicut antiquum, ita & solum esse legitimū. Tempia autem cetera sive in Garzim, sive in Aegypto per prævaricationem esse constructa, distincte Danielis visione prophētica, qua dictum est. Filiū quoque prævaricatorum populi tui extollente, ut implante visionem, & corrueant. Onyam quippe & qui cum eo fuerunt, significat, quod idcirco filius prævaricatorum dicitur, quia legem domini reliquerunt, volentes in alio loco, præterquam iustum erat, deo vidimae immolare. Extollehūt (sic) in superbiam & vilionem, hoc est, prophetiam veritatem se implere iactabunt.

Solum templum Hierosolymitanum legitimum fuisse, propter promissiones Dei illuc adimplendas.

CAP. X.

In hujusmodi contentionibus vīle sive superare Iudeos, qui erāt in regione Iudea, & permanere sanctūm illud templum, quod erat in Hierosolymis propter veritatem dei, ad conseruandas promissiones de adūtu Christi filii dei, testificatas ex lege & prophetis, ut est illud, Quia de Sio exibit lex, & verbum domini de Hierusalem. Causa ista causa finalis, & utilitas magna semper debet esse in oculis in conspectu cordis nostri, & tunc quæstione non indigebit, Quid profuerit, vel quid utilitas plus habuerit, tunc temporis adorare Dēum in Hierosolyma, quām in monte Garizim. In monte Sion, quām in Heliopolis in Iudea, quām in Aegypto. In templo posteriorum David fidelis, quām in templo Onyx prævaricatoris, non diūne erat, ut diceretur. Veri hora, quando neq; in monte Garzim, neq; in Hierosolymis adorabili pa-trem, sed in spiritu & veritate, quia nondum venerat filius, quem Iudeus est, & tamdiu sicut opotestebat templum illud, donec talus sita veniret, donec ad illud templum iustum Christus à suis paternis deferretur, cum oblationibus hostiis, quas præcepit lex, iuxta illud Malachias propheta. Et si deus veniet ad templum sanctūm iustum dominator, quem vos queritis, & angelus testamenti, quem vos vultis:

Qua ratione saluationis loco scriptum fuit: Adaperiat cor vestrum, in lice sua.

CAPVT. XL.

His animaduictis signis appendere posse, qualis sita saluatoris sit. Beneficiat vobis Deus, & memineris testamentū sui, quod ad Abram, Isaac, & Jacob, locutus est seruorum suorum fidelium, & des vobis cor omnibus, ut colatis eum, & faciant voluntatem eius in corde magno, & animo volenti. Adaperiat cor vestrum in lege Iua, & in præceptis suis, & faciat pacem. Exaudiatur orationes vestras, & reconcilietur vobis, nec vos deseratis in tempore malo. Et nunc sicut sumus orantes pro vobis. Quomodo debuit fraterna charitas, ita salutare, & impetrata est fratribus Iudeis, quorum vtique cor non fuerat ad apterum in lege & in præceptis dominii, dicens, Et nunc hic sumus fratres pro vobis. Si enim eorū ad apterū habuissent in lege & in præceptis domini, nequaque fecissent, quod erat contra legem & contra præceptum domini, ut adificarent templum, & altare in terra Aegypti, clauso corde & auribus male ad apertis ad illam Eiālē prophetiam. Ecce aliae dona in medio terra Aegypti. Hoc nānque faciendo prævaricatoris se constituerant in legis & præceptorum domini, secundum supra me morata propheetiam Danielis, qua dictum fuerat. Filiū quoque prævaricatorum populi tui extollentur, ut implante visionem, & corrueant. Idcirco dicunt. Et retenebuntur vobis, & nunc hic sumus orantes pro vobis, subaudientur vobis, quis prævaricatoris vel filii prævaricatorū estis, faciendo vel habendo templum in terra Aegypti, quale dominus per Esaiah non mandauit, nec in cor eius ascendit. Super haec reconcilietur, autem, vobis.

Quoniam fuerit illa tribulatio & impetus, qui venerat super Iudeos.

Taliter præmissio exordio, quo maneficē benevolentia que regebatur fratum, qui erāt per Aegyptum, quatenus benevoli, attenti, & dociles sicut erant ad audiendum, sequitur narratio. Regnante Demetrio anno centesimo & sexagesimo, Nos Iudei scripsimus vobis in tribulatione & impetu, qui superuenient nobis in iis annis, tam ante dictum est, quia ille annus centesimus sexagesimus non regni Græcorum, quo se scripsisse referunt fratres Iudei de Iudea, fratribus Iudeis qui erant per Aegyptum, quartus idcirco vii annus erat annus principatus lonatius fratris Iudei, quando iam tenovatum erat templum, atque emundatum à contaminatione, qua illū contaminauerūt gentes, acq; defensum ab impio Neanore, qui rursus illud contaminare voluerat, iurans ait dicit, Quansil mihi vinclum iudam tradideritis, illud Dei K illū phanum

Daniel. II.

Ioan. 4.

Malachi. 3.

Daniel. II.

2. Mach. 14

phanum in planicem deducam, & alcare effodiam, & templum hoc Liberò patri confecrabo. Illo blasphemio Nicanore perempto, & deo exili collaudato, qui locum suum incontaminatum conferuauit, habitacq; communis consilio acq; decreto, ut nullo modo dies illa absq; annua celebentate pertransferat. Nos (inquit) ludus te ripollus vobis, qui & ipsi debet esse ludus, non solum gente, sed fidei Abrahæ, acq; fideliæ David, ad quæ reprobatio facta, & confirmata est in

- 2. Mach. 1.** loco quem Deus elegit, hoc est Hierosolyma. Scriptum (inquam) vobis in tribulatione & impetu quo superuenient nobis in illis annis. Quæ fuit illa tribulatio, vel quis fuit ille impetus? Ego quo receperit Iason à sancta terra & regno, portas succenderunt, & effuderunt sanguinem innocentem, iucus tam longè superius diximus. Hoc fuit intenus dolor, quod Iason, quæ defensus erat a patre nomine, frater Onyx ponit, quem Andronicus rogatu Menelaus intercepit. Iason, inquit, impunitus & non sacerdos, sed ab impiis reges fratris contra fas superpositus à sancta terra recessit. Quonodo receperit Primum mente volens, deinde cism corpori multus ab profugus. Cum enim illi rex ambient, & pecunias promittentes annulasset, & obtrusus primcipatum, statim ad gentiles ritum contributus, suos transferre coepit, ita incipiens, nimurum tota mente à terra sancta & regno recessit. Deinde cum in malis proscirent, iudas cuiuslibet irraga deduxit, finem insidiarum suarum confusione cople, & profugus abiit in Amanitene regionem. Ad ultimum in extrium omnibus odiosus, & refuga legum & execrabilis, ut patris & clivum hostis, in Aegyptum exfusus, acq; inde Lacedemonias profectus, tandem abiecius est in egyptus. Ex quo, inquit, talis ille recessit, portas succenderunt, & effuderunt sanguinem innocentem. Ante recessum autem vel apostolam eius sancta ciuitas in omnne pace habebatur, & ipsi reges & principes locum summo honore dignum ducebant, & templo maximi muneribus illustrabantur.
- 2. Mach. 4.**

Quare Indeāam terram sanctam appellari.

CAP. XIII.

Munitor tenendum, illud, quod tam super diximus, totam labi vel seripeurz huiusseriem spectare arque intendere ad Hierosolymæ curia rationem templi, quod erat in ea dignitatem & honorem lingua regni humilior causa levanda, quam in idem lupra diximus, pulu mouebant eos tempora, contra legem sanctæ vestib; non debebant, ad illius templum militandam. Tempulum illud sanctificata illo in templo celebrata, sancta esse & legitima, ciuitatem Hierusalem sanctam esse, vbiq; scriptura libri hebreorum a intentione declarat, ut dominum eis, videlicet ad desiruendam templorum adulterorum, fiduciam, quorum alterum in monte Garizim, alterum in Aegyptu fuerat adiunctum. Hac re animaduerit, non miraberis, cum sancta terram dicant, hoc modo, ex quo receperit Iason à sancta terra. Deinde cum subiungunt, sic brauus ad dominum, & exaudiuntur, & obtulimus sacrificium, simulacrum, & accendimus lumen, & propoliimus panes. Abundia haec dicta sic recte accipimus, tanquam firmissimas defensiones præuligij legitimæ pro templo iam dictæ quod erat Hierosolymis. Quid ipsorum, qui templo illi defensabant, fuerit, vel esse debuerit sacrificia offerre, panes proponere, & hac faciendo excusare illæ, non in templo montis Garizim, non in templo Helipoleor, quæ templo erant simulacionis.

Quomodo intelligendum sit, Frequentate dies scenophegia mensis Casleu.

CAP. XIV.

- S**cenophegia mensis Casleu. Scenophegia festiuas tabernaculorum erat, & hæc celebrabatur ab illo populo mense leptimo, qui apud illos Theleri, apud nos October dicitur. Considerandum ergo, quomodo dicant, Frequentate dies scenophegia, iubungenes mensis Casleu, qui apud illos sit mensis nouus, videlicet ab Aprili, apud Romanos autem December dicitur, eo quod à Martino sit decimus. Aliam sine dubio scenophegia in illis inducunt prius diam, quam ex quo lex data est, celebrare coniuerant, ut videlicet dum ipsi in mente Casleu enigma faciunt in Hierosolymis, id est, solennitas dedicationis vel purificationis templi. Celebretur etiam illi per Aegyptum purificationem eandem, non sicut encana, quæ ad templum vsque illorum non pertinet, sed sicut scenophegiam. Ponamus tam huius rei de scriptura ipsa documentum. Quæ die autem (inquit) templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purificationem fieri viceximo & quinto mensis Casleu. Et cum latitia diebus octo egrent in modum tabernaculorum, recordantes, quod ante modicum temporis diem solennem tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum eggerant. Propter quod Thyrso & rarois vites & palmas præferebant ei, qui prosperavit inundare locum suum. Et decreuerunt communis precepto & decreto, vniuersis genti ludorum, omnibus annis agere dies illos. Manu festè dico, quia diebus octo egrent in modum tabernaculorum, cauilaque reddit, cur non in modum prius dedicationis, quam fecit Salomon, sed in modum egentis tabernaculorum, quæ festivas agebatur (ut iam dictum est) mensis septimo propter aliam rationem,

Quæ

Quae illa causa est? Recordantes autem, quod ante temporis diem solennem tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum egerint. Claret igitur quid dicant. Et nunc frequentate dies sc̄enophegia mensis Calleu. Idem enim est, ac si dicant. In modum sc̄enophegia, id est, se-
fiuitates tabernaculorum, quae ex causa antiqua mense septimo celebrabantur, et cibate mē-
se non istam quoque festiuitatem purificationis templi, quae inde purificatio dicitur, quia cōta-
minatum fuerat templum ab alienigenis. Machabaeus autem & qui cum illo erant, domino se 2. Mact. 13
protegente, templum quidem & ciuitatem recepit, aras autem quas alienigena per plateas
extruxerant, itemq; delubra demolitus est, & purgato templo, aliud altare fecerunt, & obtu-
lerunt sacrificia, & incensum, & lucernas, & panes propositiones posuerunt.

Quod semel & sterum eisdem de causis scripserint, & quod admonitio secunda auste-
rior quam prima sit.

C A P. XV.

Secundum commune preceptum & decretum, quod decreverat uniuersitate genti Iudeorum
omnibus annis agere dies illos, scripserunt fratribus Iudeis, qui erant per Aegyptum semel
& iterum, Seilicet primum annum centesimo sexagesimonono, deinde anno cētēsimō octoge-
simooctauo, per hoc quod semel & iterum scripserunt annis decem & nouem inter vītaq; vi-
ces interieciū, illud datur intelligi, quod ad primam vicem non obtemperauerint, vt pote qui
tempūl aliud habentes, quod (v. supra pictū) est secundū Eſaiae vaticinū, se confiruante
iactabant, templū illud quod erat Hierosolymis, non ad se pertinere volebant, atque idcirco
festiuitatem dedicationis, vel purificationis illiusū sc̄ipere detrectabant. Proinde notandum,
quod prima admonitione sequens aliquāculūm acior sit. Nam prima vīce ſalutatio tam dul-
cis est, ve animaduerti potest, per id quod dicunt fratribus Iudeis fratres Iudei, & benefacie
vobis Deus, & meminerit testamento ſui, &c. In ſeunda vīce fratrem nominis deest dulcedo.
Diciturq; populus qui eſt Hierosolymis & in Iudea, adiecto quācūm supercilium, ſenatusq; &
Iudas Aristobolo magiſtro Ptolomai regi, qui eſt de genere Chriftorum ſacerdotum, & his qui
in Aegypto ſunt Iudei. Nomen quippe ſenatus ludicrial in intentione eī ſignum. Porro qui
iuste Iudei fuerit, non faciliē ex historiis potest agnoscī, niſi forte ille ſit Iudas ellæus genere, qui
ſub illis temporibus extitit, qui (vt iam Iosephus) nunquam in hiis que predixit mentitus eſt.
Similiter qui iuste Aristobolus magiſtri Ptolomai fuerit, non facile reperitur ex historiis, niſi
quod eum dicunt, qui eſt de genere Chriftorum ſacerdotum quempiam ſignificanti fuſile de po-
ſteris vel cognatis Onyx ſupra memorati, qui cum eī ſit filius Simonis pontificis, quiſ autho-
ritate pontificali cum patrocinio prophetici preconui nimirum malè intellecti, templū adi-
ficauerat in terra Aegypti. Aristobolus iuste aliquis erat ex illius Onyx cognatis vel posteris,
eratque magiſtri Ptolomai regi Philometoris. Nec mirum, homini Iudeum dici magiſtrum
regis Aegypti, qui videlicet a diebus Ptolomai Philadelphi, qui legem per ſepuaginta inter-
pretes ſibi ſicut interpretari, magiſtri Iudeos habere coniuerant reges Aegypti.

Eadē ratione sancti à ciuitate qua terrā sanctā eſe appellatā. C A P. XVI.

DE magnis, inquiunt, periculis a Deo liberati, magnisq; gratias agimus ipſi, vt pote qui
aduerlus talem regem dimicauimus. Ipſe enim ebullire lexit de Perlide eos, qui pugna-
uerunt contra sanctam ciuitatem. Vide quomodo ſecundum intentionem (quam diximus) pro-
cedant dicta venerabili, sanctam terram, sanctā ciuitatē pronuntianta, qui videlicet priuilegi
ſermonis ornatus abhuiusmodi principio vīque ad finem ferē per omne libri corpus ſeruatur,
ſine dubio contra æmulationes illorum, qui alibi contra legem volebant habere templū vel
sanctā ſanctorum, libenter accipimus fuſile sanctam terram, sanctam ciuitatem, sanctū lo-
cum. Nimirum propter eum, qui non aliunde, ſed in venturis erat sanctum ſanctorum.
Iam ſuperius diximus, quia illi fuerit rex Antiochus, nec rursus dicere piget, quia ipſe fuit, de
quo circa finem primi Machabaeorum libri narratio coepit, ſed non cōſummatā eſt, quomodo
contra Simōnem & contra Ioannem Hircanum multa māia gellarit, qui (vt Iofephus narrat)
eſdem Hircanum in ciuitate incluſum ſeprem aciebus circumdederit, colique vehementer affi-
xerit. Qualiter illi interierit hic ſcripturne locus manuſcriptus exprimit. Quia cum in Perlide eſſet
dux ipſe, & cum ipſo immensus exercitus cecidit in templo Nanę, concilio deceptus ſacerdo-
tis Nanę. Per omnia, inquiunt, benedictus Deus qui tradidit impios. Ista quoque gratulatio de
impiorum interitus ad commendationē ſpectat locis sancti, & eius cuius in Aegypto ſimilitudi-
nem fecerant templi Dei, quod verē ſolum illud ſanctum deberet haberi, in quo totius appara-
erit manuſcripta quædam Dei virtus, vindictas exigens de his quicunque in honoraſſent illud: &
quamvis propter peccata inhabitanthum interdum acciderit circa locum despectio, non tam
impunē abirent quicunque deſpectui locum habuissent.

Eadē ratione ignem de caelo datum, commemorari. C A P. XVII.

Narratio de igne, qui datus eſt, inquiunt, quando Nehemias ſediſcato templo & altari
obtulit sacrificia, fatus manuſcripta eſt, meliusq; placet ſi lectoris memorig; nō delit cauſa vel
intentionis,

Intenio, quam diximus scilicet haec omnia tendere ad defendendum priuilegium, ad testificandum dignitatem singularem sancte civitatis, & templi, cuius ad similitudinem factum fuerat, quod fieri non debuerat templum in terra Aegypti. Ignis namque qui taliter datus est, magnum & memorabile illi templo legitime sanctitatis testimonium est. Et quidem narratio (sicut si dixi mis) manifesta est, veruntamen propter simpliciores de ipso igne altaris aliquid dicendum est.

Qualis ille ignis fuerit.

CAP. XVIII.

Lewit. 6. **Ignis altaris.** **Exodus. 9.** **Exodus. 11.** **Exodus. 12.** **Nehemia. 1.** **Deuteronomio. 17.** **Deuteronomio. 12.**

Gnis, inquit dominus ad Mosen, in altari semper ardebit, quem nutrit facerdos, subtiliens manu ligna per singulos dies. Et imposito holocausto desuper, adolebit ad dipes pacificorum. Ignis est iste perpetuus, qui nunquam desicerit in altari. Unde autem iste ignis tam diligenter nutritius, non aterius, sed sacerdotis cura & diligentia ne desiceret custodiendus fuerat datum sive acceptus ab ipso domino nimirum magno & evidenti miraculo. Unde nam tabernaculo, ritu quoque sacerdotiori argue sacrificiorum iuxta praeceptum domini ordinato. Hodie (inquit Moses) dominus apparabit vobis. Itē, Facite & apparebit vobis gloria eius. Subinde sequitur, Ingressi autem Moses & Aaron tabernacula testimonii, & deinceps egressi benedixerunt populo, apparuitque gloria domini omni multitudini, & ecce ignis egressus a domine deuoravit holocaustum & adipes, qui erant super altare. Hoc cum vidissent, turbæ laudauerunt dominum ruentes in facies suas. Dignus igitur ignis quem sacerdos nutrit, quique de altari desiceret nunquam deberet, & dignus locutus, dignum templum, sanctumq; altare, quod tanti priuilegiū manus haberet, quale ut in illo tempio æmulo Aegypti, nec sicut nec esse debuit. Illud obliterari potuit, vt nunquam desiceret ignis in altari visque ad tēpora Babylonicae & apulitatis, quia videlicet quantumcumque tempestates extremas exutæ exercerint, non tanæ suerunt, ne necessario extingueretur ille ignis. Nec enim ante Nabuchodonosor regem Babylonis villa vsquam scriptura memorat, tale quippiam evenisse, vt ignis ille nutritur vel custodiri non potuerit. Vbi autem & templum destrutum, & ciuitas igne Chaldaico combusta fuit, quomodo vel in quo sacerdos curare posset, ne desiceret ignis in altari? Fecerunt igitur quod potuerunt, fidem & spem habentes ad Deum, secundum litera huius sensum mandatum. Cum in Persidem ducerentur patres nostri, sacerdotes, qui tunc cultores Dei erant, acceptum ignem de altari occidit ab isto derunt in valle, vbi erat puerus altus sic eum, & ita contutatis sunt eum, ita ut omnibus ignis esset locus. Quid ilarum sive contemplatione pulchritus & ignem morientem qui nutrit non poterat, qui vbi nutritur, non habebat, illi refusitandum commiserunt, in quo est species resurrectionis mortuorum. nec eos felicit sper. Quomodo?

Endem ratione miraculum ignis, & Nehemias orationem commemorari.

CAPVT XIX.

CVM præterissent multi anni & placuit Deo, vt mitteretur Nehemias a rege Persidis: ne potes sacerdotum illorum, qui ab eis conderant, misit ad requirendum ignem, & sicut narraverunt nobis, non inuenierunt ignem, sed aquam crassam, &c. Manifesta narratio, manifestum diuinæ prouisionis indicium, multumq; pertinens ad causam sed pediam, & semper memoria tenendam, quam & pulchre haec litera recitat, dieendo sic: Et idem ignis qui datus est, quando Nehemias adificato templo & altari, obtulit sacrificia. Neque enim Nehemias templum & altare adificauit. Iam quippe illud adificauerat dux Zorobabel & sacerdos Iesus filius Iosephus antequam mitteretur Nehemias a rege persidis, sed muros ciuitatis iste reædificauit. Cum igitur ita dicunt quidam Nehemias a dificato templo & altari obtulit sacrificia, subauditur præmorum petraea redificatione, procul dubio haec interpositio, ad dificato templo & altari, cōmendatio est templi expediti, quod solum illud sanctum atq; legitimum fuerit, cuius in altari & ante Babyloniam captiuitatem ignis iste perpetuus extitit, & post captiuitatem tantio miraculo recuperatus est, quod verè in et cetera auctoritates testimoniorum, quibus templum illud sive constat illustratum, magnum aque præclarum sive. Quale enim fuit, ligna & sacrificia supèr imposita, itēq; lapides magnos aqua perfundi, magnisq; de contraria elementa ignem accidit. Ad eandem spélat intentionem quod dicunt, & Nehemias erat oratio hunc habens modum, Domine Deus omnium creator, &c. Inter quæ est illud notandum. Et cōgrega dispersum nostrum & constitue populum tuum in loco sancto tuo, sicut dixit Moses. Quomodo enim dixit Moses? Cum, inquit, fuerit constitutus rex, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum equitatus numero sublevatus, præterim cum dominus præcepit vobis, vt nequaquam per eandem viam revertamini. Nee ita in Aegyptum surcam reuelisti. Item dixit Moses, Non facietis in domino Deo vestro, sed ad locum quem elegerit Deus vester de cunctis tribubus vestris, vt ponat nomen suum ibi, & habitet in eo, veniet & offerent in illo loco holocausta & victimas vestras. Locus virique, quem elegerit, dominus erat Hierusalem, sicut scriptura narrat. Cūque extendidit manum suam angelus dominii super Hierusalem, vt disperderet eam, misertus est dominus, & ait angelo percutienti,

Suffit.

Sufficit nunc, contine manum tuam. Erat autem angelus domini iuxta aream Ateunam lebus et. Venit autem Gad & David in die illa, & dixit ei: Ascende, constitue domino altare in area Are-^{1. Reg. 24.} una lebulasi. At illi in Aegypto immolabat. Vide igitur, quam subtiliter, quam moderatè con-veniant illos, & arguant ut legi praevaricatores, ex illa oratione Nehemia dictum ita recen-sentra. Constitue populi in loco lantè tuo, sicut dixit Moses. Nimirum locum Dei sanctum Hiero-solymis esse volèt, cùtra cuius electionē locus in Aegypto præsumptus sanctus utique esse non posset. Dicunt illum ita sacrificium illud appellat Nehemias Nephar, quod interpretatur purificatio, que alia vel alterius rationis erat, quim purificatio mensis gelue, de qua supra di-ximus, quam appellabant purificationem templi. Itam verò diem ignis, qui videlicet dies, cu-tus in enī, quoctus fuerit, non oportuit illi annunciarī, quia sciebant, & olim celebrauerant.

Eadem ratione tabernaculum & arce commemorationem, atque excusationem factam.

CAPVT XX.

Narrationibus veris, locum electum, templum sanctum atque legitimum decertates non potuisse illos habere in terra Aegypti, sed habentes Hiero-solymis non nihil sibi deesse ientiebant, quia videbant tabernaculum & arcam & altare incensi, quod fecit Moses, non habe-bant. Profecto & multis ipolorum, scilicet Iudeorum habentibus suum in Aegypto templum, hoc ut debatur, quod gloria magna translata fuisset à Hiero-solymis, tanquam ratio nulla esset vel esse posset a sua iustificiis ad commendandam vel præferendam dignitatem tēplici Hiero-solymani, quoniam non haberet illa insignia, tabernaculum & arcam & altare incensi. Super isto qualis gloria detramento consolantur semetipsos, sic inferendo. Inuenitur autem in descriptionibus Hieremias propheta, quod iussit accipere ignem eos qui transi migrabantur, ut significatum est. Erat autem in ipsa scriptura, quomodo tabernaculum, & arcam iussit propheta diuinis respolio ad se factio comitari secum, vñquequo exire in montem, in quo Moses ascendit. & vidit hæredes-ram Dei, & veniens Hieremias inuenit ibi locum speluncæ, & tabernaculum & arcam & al-tare incensi intulit illuc, & obfuscatum obstruxit, & dixit, quod ignoratur erit locus, donec cōgregetur Deus congregationem populi, & propitiatus sit, & dominus ostendit haec, & apparebit mæ-^{2. Mæb. 2.}stas domini, & nubes erit, sicut & manifestabatur Moses, & sicut cum Salomon perierit, ut locus sanctificaretur magno Deo. Manifestabat haec, & ut sapientiam habens, obtulit laceritum de- dicacionis & consummations templi, sicut & Moses orabat ad dominum, & descendit ignis de calo, & coniunctus holocaustum.

Quomodo, que de tabernaculo & arca dicta sunt, intellexi debet. C.A.P. XXI.

Confiteor hæc oportuna tunc extinxisse, magnam pro Dei legitimo templo, quod erat Hiero-solymis, superezahans coronam ipsi, ne vel properet hoc, quod non habebat taberna-culum & arcam & altare incensi, videtur Aegyptio templo non posse preferri. Veruntamen quoniam in descriptionibus Hieremias propheta (quas nunc habemus) dixerunt hæc inueniri, si dignitatem vel maiestatem consideres spiritus sancti, qui loquebatur in prophetis, quorum de nos simili & præcipuis Hieremias unus existit. Magna quidem in litera sonat gloria illius templi manufacti, sed multò maiorem in spiritu prophetæ præsentia homo quicunque spiritua-lis. Denique homo animalis ludarus, cuius circumspectio non in ipso, sed in lola carne cōsistit, hoc putat Hieremias dixisse, quod Iudeorum, quin omnes gentes captiuū ducti sunt, congre-gatio debeat fieri, nescio quo tempore, templumq; illud cum emitate refutari, cum tali nube ap-parente, qualis erat vbi Moses legem accepit, & qualis vbi Salomon ædificarum templum ma-gno Deo dedicauit. Nos autem post illud tempus, quo haec scripta sunt, post victoriis prælia Machabæorum, nullam scimus populi Dei congregationem, præter illam quam idem spiritus, qui loquebatur in prophetis, nobis in euangelio ita loanne deponit. Quia Iesus moriturus erat Isæ. 22. pro gente, & non tantum pro gente, sed vt filios Dei, qui erant dispersi, congregari in unum. Tunc vtique apparuit gloria Lei, gloria fuit Dei cum resurrectione mortuorum fulgoris & ex-^{1. 2. 3.}stunc est nubes, sicut manifestabatur Moses, vt legem accepit, & sicut fuit nubes, vbi Salomon tem-^{4.}plum domini ædificauit. Nubes, inquam, extunc est similiter, scilicet exercitū Iudeorum, cuius in prodigium factæ sunt illæ nubes, vtique ad illud tempus, ignoramus erit (sic Hieremias) vbi sit tabernaculum & arcus & altare incensi, id est, non cognoscetur à populo vel genibus, quorū vel qualium exemplaria cælestium illa fuerunt.

Qualicunque sensu Hieremias illa scripsit, indeo suo proposito adaptasse.

CAPVT XXII.

Dilecti aliquis, putar ne ipsi qui scripserunt, vel eiusilli quibus scripserunt hunc prologum, tua vt tu nunc dies, si sicut nunc Ecclesia Christi intelligit, prophetica Hieremias dicta intellexerunt. Ad hanc, inquam, Putas ne Iudei, qui de regione Iudea scripserunt, aut Iudei per Aegyptium, quibus scripserunt prophetæ fuerunt, aut propheticum intellectum habuerunt?

Si pro-

Si prophetae fuerunt, aut intelligentiam prophetici spiritus habuerunt, nimis est ea quae sub veritate lamine legalis, aut propheticis literis latebant, intellexerit. Quid voluerit confiunctio vel ritus tabernaculi, quid significauerit altare incensi, quid arca, quid propiscitorum, quid duo Cibae rubrum, quid prorsus vel quale fuerit illud, quod intendens dominus ad Mosen: Inspice(air) & fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstrauit. Sed non erant prophetae in diebus illis serè, ex quo reedificatum est templum post capitualem Babyloniam. Es nouissimum duodecim prophatarum Malachias, quem ipsum Elidram fuisse dicunt Hebrei, propheta erat. Hinc ea primo libro Machabaeorum scriptum est: Et facta est tribulatio magna in Israel, qualis non fuit ex die qua non est propheta visus in Israel. Igitur quomodo cum intellexerint illud, quod inuenienti dixerint in descriptionibus Hieremias propheta, vel ipsum Hieremiam dixisse de populi congregazione, de maiestate domini apparitione, vel futura nube secundum similitudinem nubis, que in monte Sinai manifesta est Moysi, que vel Salomonem in dedicatione templi. Non in praesenti scriptura sribentium teneamus intentionem, quia facta haec vel dicta Hieremias fratibus, qui erant per Aegyptum, habentibus templum non legitimum, scripserunt ad suos competentes consolationem, quod videlicet loci vel templi dignitas, non idcirco minor videri deberet, quod eo tempore tabernaculum & arcum & altare incensi non haberent.

Eadem ratione, qua superiora, orationem Moysi, & ignem de calo datum.

CAPVT XXIII.

Quod tandem subiungitur. Sicut & Moses orabat ad dominum, & descedit ignis ex caelo, & consumpsit holocaustum. Dixit Moses: Eo quod non sit mundatus, quod erat pro peccato, & consumptus est, ad idem respicit, scilicet ad testimonium sanctitatis vel sanctificationis, quod templum illud fure sanctum habendum fuerit, in quo constabat peccata consumi igne, qui diuinus datus est, sicut & quando Moses orabat. Neque enim minus miraculi fuit in eo, quod de aqua super sacrificium aspersa magnus accensus est ignis, quam in eo quod Moysi orante, i domino egressus est ignis, & holocaustum consumpsit. Celestis autoritate defensum esse volunt, nihil minus sanctitatis vel dignitatis, illi templo, quam Moysi ascribendum fuisse tabernaculo. Quod alius, dicit Moses, Eo quod non sit mundatus, quod erat pro peccato, & consumptus est, idem est ac dicunt: Sacrificium quod erat pro peccato, cur non comedebatur, sed comburebatur, videlicet quia non erat mundatum, cum esset pro peccato, quia sicut immundum est peccatum, ita quod erat pro peccato sacrificium, non pertinebat ad eum sicut hostiae pacificorum, congruumque erat totum illud creari, sicut opus habemus peccatum nostrum sancti spiritus igne comburi. Et hoc dictum à Moysi non ociose, secundum expeditam intentionem suam, memorant, videlicet, ut confiteretur templum factum esse in quo peccatum consumuntur, recte signe dato diuinus, & sacrificium pro peccato. Finis tandem nobis iam sit huiuscmodi tractatus in litera proemii, quod mihi explanandum impolusti, quod si velut utique factum est, tu quoq; gratiam benedictionis recipere debes ab omnibus, quibus hoc vele vilium fuerit, quia monitor atque exadutor fuisti.

Quam multi hostes verbi Dei velociter sicut umbra transferint. CAP. XXIIII.

Intraea saluus atq; interemeratus permanebat thesaurus patris Abrahæ, thesaurus David filius, scilicet verbum promissionis, quod sub iuramento Deus verax super filios thesaurifauit. Sebat enim locus & gens vnde oportebat illud adimpleri. Generatio præterita, & generatio adveniebat: ipse autem cui veraciter dicitur, Tu autem idem ipse es, & annui non deficient, in proposito suo permanebat. Anno illo, quo (vt iam dictum est) fratres qui erant Hierosolymis, & in regione Iudeæ scripserunt fratribus, qui erant per Aegyptum. Anno, inquam, centesimo octogesimo aetatu, Ionaç cognovit Hircanus locum & gentem regebat, & ille annus principatus eius undecimus erat, ubi iunc erant, qui locum & gentem illam tantis odie persequentes exterminare voluerant, velociter sicut umbra transierant, alias post alium diuersis cladiibus morientes, quorum interitus velocitatem si consideres, recte dicas, quia in generatione una nomen eorum deletum est. Una quippe generatio Machabaeorum vix exacta fuerat, principatum agente suique principatus annum habente undecimum Hircano, cuius per patrem Simonem, patruosque iudam atque Ionatham, loci & gentis Deus reseruauerat, & tam multe reges aduersiorum successum decellerant infra annorum paulo plus, quia quadraginta spaciun. Denique post radicem peccaticem, scilicet Antiochum Epiphaneum, qui sine manu cœritus est, filius eius Antiochus Eupator decessit, post Eupatorem patruelis eius Demetrius filius Seleucus, post Demetrium Alexander filius Antiochi, post Alexandri Demetrius filius Demetrius: deinde Tryphon tyrannus regni, qui Ionatha & Antiocho adolescence filio Alexander dolo interfecit dia dema libi impoluit, deinde Antiochus filius Demetrii, qui in templo Nanæ cecidit: Septem fuerant, jamq; non erant, nimis raro deleti in vna (vt iam dictum est) generatione Machabæi.

chazarorum, & benedicebatur Deus, atq; laudabatur secundum Psalmistam dicentem. Inimici vero domini mox ut honorificati fuerint, & exaltati, deficientes quemadmodum fūsumus deficient. Psal. 36.

Quare Deus populo cetera regna subiijcere noluerit. CAPVT XXV.

Non poterat hic Deus terribilis, qui tam citè abstulit spiritum principum, & auxilio tam parvulo sublevauit gentem & locum, non poterat hoc facere verbum Dei, verbum Dei ut gens sua, locus suus, regnis omnibus imperarent quomodo regnum Graecorum paulo ante ab Alexandro Macedone dominabatur. Non poterat illud efficere, ut regnum mundi caput Hierosolymis haberetur, seu Machabaei vincentibus, seu anterius regnante David, quem electione sua, secundum cor suum regem posuerat Deus. Poterat plane, si voluisse de humi- modi curare, plus quam exigebat propositum ipsum. At vero propositum eius non erat, ut beati viri sua benedictionis heredes in ista valle lachrymarum, in isto loco, qui positus est eis ad sile- dum & esuriendum, & ad sancte paupertatis studium, & libeliorum in equis & curribus, & in gen- tibus more regum gentium potestatē haberent, aut dominarentur. sed quid erat in proposito eius? nimis sanctos eius & electos omnes in hoc mundo peregrinos esse vel exiles, & expe- clare regnum eius, cuius rex vel imperator ipse Deus & dominus est. Bene igitur secundum hoc propositum suum contentus fuit Deus, tantum suis præbere auxilium, quatenus inter gentes genitiva, & locus vincere conseruaretur, donec ex ea Dei veritas, id est, verbum promissionis adimpleretur. Ultra cautelam hanc vel prouidentiam, gentem exulē, filios peregrinorum Abrahæ, Iсаac, & Iacob, cur exaltaret, causam non habuit rex humilius Deus, gentibus suis na- tionibus gentium, reges autem regum imperatores habentibus, satis fuit illi genti loco illipro- uidere reges aut principes, ut fuit David, ut fuerunt illi Machabaei, qualium prælatis aut victori- rum non quereretur, ut villa fieret pressura mundi, sed ut defendetur gens unde esset ventura salus mundi. Regnum autem & imperium genit illius super omnes gentes, quando vel quo tempore confusgeret, prouidebat, sedens in throno ille apud Danielem antiquis dierum, qui venturo de illa gente filio hominis iam porrigebat regnum & potestatem, ut omnes populi, tribus, & linguis seruient illi in æternum.

Machabeos societatem cum Romanis unire non debuisse, & quare tam eis morte sublati fuerint. CAPVT XXVI.

Subobscurem quiddam fratribus victoriosis in medio suæ claritatis accidit, ludæ, Ionathæ, Sarç Simoni, quod videlicet victorii clarissati, ultra miserunt societatem & amicitiam sta- tuere cum Romanis potenter & famosis, quamvis super hac re non culper eos scriptura, res gelas contingens ipsorum, nihilominus tamen anitbaduertere proimpunitus, non fuisse eorum coram Deo, nec lege conceatum ludæ, ut expeterent amicitias gentium, verum amen iteum fuerunt in vita sua, ita & post mortem gloriose sunt, quia si quid pulueris, aut pulvere vanitas taliter admiserunt, omnino deletum est, eis sub sequente morte singulorum. Denique ludas pri- mus miserat Romanum, constitutus cum illis amicitiam & societatem. Et interea Demetrius rex post casum Nicorai & exercitus eius, apposuit Bachidem & Alchimum rufum mittere in Ju- dæam, & in illo prælio cecidit ille potens, qui falum faciebat populum Israel. Deinde lonathæ Romam miserat, statuere & renouare cum illis amicitiam, & post modum à Triphonia dolis cit cumuentus atq; occisus est. Similiter Simon miserat, cum illis renouare amicitiam, nec multum post à genero suo Ptolomeo per insidias interfectus est. Tales euuentus, singulorum fines ob- incurare videntur, quod videlicet in eo ubi coeleste diminuerint auxilium, dum querant ab ho- minibus seculi, quasi pacis & securitatis firmamentum. Porro diligens animus caufam aliam libertatis arbitratur, scilicet quod idcirco taliter in brevi decellerine, quia sicut de sanctis dicit Apostolus: Quibus dignus non erat mundus. Ita & talibus ac tantis ducebatur, ut diu permane- rent, tunc temporis dignus non erat ille populus, ut pote tam quasi senex atq; diluvii penetro- tus, præter paucos iustos, nimis refrigescens à diuina religione cultu. Inde post Hircanum, Simoni filium, ducem habere meruit Hircani filius Aristobolum, matru & fratre interfector, deinde fratrem eiusdem Aristoboli Alexandrum & ipsum parricidam, multæq; plebis ludæ- orum homicidam, deinde filios eiusdem Alexandri Hircanum & Aristobolum, qui principia- diæ contentionis lacerauerunt, multo post Herodem genere alienum, crudelitate præcipuum, toriusq; homicii dii domestici atque publici signiferum, mortisq; satellitem, sempiternæ perditi- onis destinatum. Beata igitur fors illorum, qualemcunq; habuerint mortis euuentum.

Nam corpora eorum in pace sepulta sunt, & viuent nomina eorum in æternum.

L. Mattha. 7:

Heb. 11:

12

Ecclesi. 44-

DECIMI LIBBRI FINIS.

L R V P E R T

gulorum. Putare, quod de multitudine creaturarum vel spirituum creandorum haberet emere
gere qui piam, qui conaretur cassare propositum tam bonum, vnde & merito draco magnus,
serpens antiquus diabolus, & satanas, & econtra mente tractare, qualiter illi foret illudendum
per ipsum verbum, quod erat apud Deum, cum quo habebat consilium suum antiquum, & su
per draconem illum decernere, quod nullus infirmare posset aeternius iudicij decreturn. Ibi iam
eiusdem sapientiae delicia cum filiis hominum, & cum angelis quidem, sed maxime cum filiis
hominum, quia nusquam angelos, sed semen Abrahæ id est, humanam naturam apprehendere
habebat, ut nunc factum est. Vnde & apostolica congaudet fides, dum dicit: Nulquam enim
angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Inde nunc nobis in laudem, victoria ver
ritatis Dei, sermo captus peragendum est. *Hebr. 1.*

*Inuocat sapientiam interim adperiens quid sit, Noli regibus dare vinum, sed his qui
amaro sunt corde.*

CAPVT IIII.

INUOCATA adsit eadem sapientia, quoniam suscepit materiæ nunc instat pulcherrima pars.
Inuocata adsit, & inter eos me computer, quibus vel qualibus vinum ad bibendum dandum
esse iudicat. Noli (inquit) regibus ò Lamuel, noli regibus dare vinum, quia nullum sectetur
est, vbi regnat ebrietas, ne forte bibant, & obliuiscantur iudiciorum, & mutant causam filiorū *vinum*.
pauperis, dà sacerdotem moerentibus, & vinum hi qui amaro sunt animo bibant, & obliuiscantur
egestatis lute, & doloris non recordentur amplius. Quale namq[ue] est vinum, quod si detur ad
bibendum regibus, facit eos obliuisci iudiciorum, & mutare causam filiorum pauperum. Si au
tem detur moerentibus, facit eos obliuisci egestatis lute, & doloris non recordari amplius. Pro
seco quomodo parabola est, mystice iuxta parabolaram leges intelligenda est. Vinum ergo
istud, iermo sapientie vel iermo scientie est, quod si detur regibus, id est superbris, apud quos
vtique regnat ebrietas, id est, quos scientia inflat, obliuiscuntur iudiciorum, & mutant causam
filiorum pauperis, id est, male exanimant sensum scripturarum, dum per contentionem sua de
pendunt, & nulli cädere volunt, & ab alijs bene dicta, qui sunt filii pauperis, id est, humiles se
cundum Christum, amatores veritatis, & vanas glorie depurantes & præsumptiones. Oergo La
muel, quod interpretatur, in quo Deus. O Christe, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis *Lamuel*,
corporaliter, noli talibus scientie tuis dare vinum, sed da moerentibus, id est, humiliis, &
his, qui pro eo, quod paupertatis & peccatorum humilem conscientiam habent, amaro sunt
animo. Cura enim talibus datur vinum hoc, laxificare cor eorum, & quadam obliuione bona
obliuiscuntur egestatis lute, confortati ab Apostolo dicente: Quia quæ stulta sunt mundi ele
gia Deus, ut confundat sapientes, & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ
non sunt, ut ea quæ sunt destrueret. Et nobis ergo si dederis vinum, nos quoq[ue] confortati tortius
egestatis nostre obliiti, nec ultra memores doloris vel tristitia seculi, sapientes, fortes, & nobi
les reges terræ, & principes qui astiterunt aduersus dominum, & aduersum Christum eius, pu
tantes se infirmare posse decretum Dei, posse auertire extentam manum domini, stultos infir
mos fulsse, atq[ue] ignobiles, declinabimus in laudem victorij verbi Dei, prolequentes currum
triumphalem tanti victoris.

Sextum caput draconis, cui simile fuerit, dici non posse.

CAPVT V.

DE singula capitibus draconis, quales qualium & ferarum similes habuerint facies, dem
onstrati potuit, cum sanctæ scripturæ testimoniis. At verò de isto capite sexto valde rufu
qualis vel cui bestie similis in eo facies fuerit, demonstari non potest, quia scriptura non dixit,
vbi Daniel visionem quatuor bestiarum vidit, de futuris hoc tantum ait. Bestia terribilis arg
utabilis, & fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, comedens arcu communiques, & reli
qua pedibus suis conculcans, diffimilis erat cæteris bestiis, quas viderat in antea. Dixit quod cæ
teris bestiis, quas viderat antea, ista erat diffimilis, scilicet leæna, virgo, atq[ue] pardo, & non dixit
similem fuisse aliqui bestiarum, quæ præter illas multæ sunt. Terribilem eius fortitudinem ter
ribiliter expressit, dicendo. Dentes ferreos habens magnos, per quos nimis intelligimus Ro
manæ potentias cœlules, siue imperatores bellicosos atq[ue] fortissimos, & exercitus in præliis fa
vera districione, disticta fuerit ordinatus. Ut interim nunc taceamus de gentibus ceteris.
Gentem ludam bestia ista comedit atq[ue] communuit, & reliqua pedibus suis conculcauit, quia
locum destruxit, & gentem percussit in ore gladij, & eos qui reliqui fuerunt in captivitatem
vendidit, atq[ue] diliperit. Non proinde Romanum imperium unum fuisse cognoscimus, ex capi
tibus draconis rufi, quia iustum fecit, quamvis nesciens, vindictam sanguinis Christi, sed quia
potestas eiusdem imperii Christianum occidit, & martyres Christi, proinde magnum caput extitit
inter odines impios, quinque vñebant, & erant utique corpus vel membra diaboli.

*Quod Hebrei putant de sexto capitulo de Eum. Exterminauit eam aper de fylua, &c.
ineptum esse*

CAPVT VI.

L ij Hebrei

T. fol. 79. **H**ebraei, quod in Daniele tacitum est, in Psalmo dictum putant. Exterminavit eam aper de syria, & singularis ferus depasitus est eam. Quarum illam terribilem bestiam similitudinem apri vel singularis serui fuisse aut umane. Huic opinione illud repugnare esse videtur, quod illi bestiae terribili cornua ascribuntur. Habet (inquit) cornua decem. Considerabam, & ecce cornu aliud parvum ortum est de medio eorum, &c. Hoc (inquam) repugnare videtur. Denique a cornua non habet. Itaque bestiam illam existimare vel dicere fuisse a primum, sic arbitramur fuisse incongruum, sicut Delphinum sylvestris appingere, fluctibus a primum. Similiter hoc animaduertendum, quia regna Persarum & Medorum, quae in eadem visione significata sunt per virsum, & pardum, in alia visione, qua ostensio est de futuris regibus eorumdem regnum, qui videlicet reges per cornua significari debuerunt, per aliorum facies animalium demonstrata sunt feliciter arietis & hirci, quibus cornua naturae dono constat attribui, igitur quod scriptura tacitum de nomine quartæ bestie, nobis quoque tacitum sit, ut quicquid seriosus in bestias cogitauerimus, hoc Romanorum formidololum imperium intelligamus.

Quomodo bestia quarta de mari ascenderit, & sextum caput draconis in ordine constituerit.

CAPVT VII.

Mandu in malig no. **B**estia haec terribilis de mari quomodo venit? Quomodo de mari ascendit? quomodo ante mulierem, quae erat particula in illa septem capitum draconis cruenta serie caput istud constitit? Ni mirum per magnas atque inenarrabiles discordias, per bella ciuilia, bella plus quam ciuilia. Discordia spiritus, quem haec bestia spiratur, mundum vexauit, gentes afflixit, ciuitates & regna cedibus cruentauit, terras ferè omnes Europam & Africam atque Asiam suo, gentiumque serè omnium sanguine compluit. Suni historie, legant qui volunt tragedias generis humani, labores mundi, verè (vt ait Iohannes) in maligno positi. Quod fatis ab eiusmodi effectione claruit, & clarum est legenti atque intelligenti. Nos ad illam insanire partem summan tendimus, qua aduersus sepe dictam & saepè dicendam mulierem in utero habentem lese erexit, detegit lulos ferreos per exparuit caput istud, ut cum peperisset, deuoraret filium eius.

Herodem patre Idumeo, matre Herode Arabica natum, & senatu Romano, regem Iudeæ decretum fuisse.

CAPVT VIII.

Herodes. **I**mperante Augusto Cesare, centesima & octogesima quarta Olympiade, consulibus Calo Demetrio, & Caio Asiano, Herodes à Romano senatu gratia Caesaris Augusti, & sauro Martii Antonii rex Iudeæ decernitur, non etat genere Iudeus, immo patre Idumeus, & matre Arabia progenitus. Nicolaus tamen Damascenus (vt meminist lolephilus) ait, parrem huic Herodis Antipatrem, genere nobilissimum Iudeum fuisse, ex illo, quoad Iudeam de Babylone teueri sunt. Hec autem, inquit, id est, referat ad gratiam Herodis sibi eius, quem regem Iudeorum contigit fieri, cum non esset regis, sed nec Iudeaci genera. Nam Antipater genere Idumeus exxit, quicquid multas possidens pecunias, totius Iudeæ potestate, & tuitionem à Cesare accepit, amicus Hircano regi & sacerdotum principi. Sed cum tardum & segnem Hircanum viderit, priore filium suum Phaselum, ducem in Hierosolymis, secundum vero Herodem Galilee rationem ordinavit, qui postmodum (vt tam dictum est) ad regnum peruenit. Prædixerat de illo quidam in concilio vir iustus nomine Samæus, praesente Herode, cum pro crimine fuisse vocatus, stercor purpura circundatus armisq; stipatus. Vos (inquit) vel legem accuso, qui tantum ei licetiam dedidistis. Scitote quod is quem nunc propter Hircanum vultus absoluere, quandoque nos & ipsum regem torquebit. Nihil autem hęc dicendo mentitus est. Nam Herodes cum regnum conservasset, omnes in concilio tunc inueniens cum ipso Hircano occidit.